pactena, -e f. v. patena.

50 *pacifico* 1. *[probablement pour pacifico] pacifier,*

apaiser : GEZO corp. Christi col. 392^B : ut coelestia -et, ut in terra reconciliet universa.

pactio, -nis f. *formes* : paccio : VITA Deic. 34 (12). TRAD. Ratisb. 370 (a. 1028-29). CARTUL. Clun. IV 3669 p. 18 (a. 1093). ACTA Pont. 48 p. 74,4 (a. 1152-53). etc. pacio : MON. Noval. I 73 p. 186,9 (a. 1044). pauctio : CARTUL. Icaun. II p. 94 (a. 1159). CARTUL. S. Mar. Paris. I p. 316 (a. 1190). CARTUL. S. Cruc. Aurel. 125 p. 207 (a. 1200). pautio : CARTUL. capit. Derton. 3 p. 5,18 (a. 945). pectio : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 224 p. 356 (a. 1147).

I) (*iur.*) *convention, accord* (UGUTIO s.v. paciscor : hec -o, id est conventio) : A) *en général* : CARTUL. Andegav. t. III 354 p. 214 (a. 1120) : antiqua sanctorum patrum eruditio et sapientum virorum consuetudine, didicimus res gestas et -nes sanctorum ecclesiarum noticia litterarum evidentissime designare. SUGER. carte 5 p. 332 (c. 1130) : huius autem -nis testes sunt. CARTA a. 1141 (Bourgin. Commune de Soissons 2 p. 406) : -num iura, que fide et sacramentis, ... Ivo de Nigella nuper michi firmavit ..., conservare studui. CARTUL. S. Steph. Vall. 59 p. 49 (a. 1176) : testes : Petrus Rufus abbas, qui hanc -nem fecit cum prefato Benedicto. CARTUL. S. Nicol. Prat. 14 p. 42 (a. 1192) : ipse etiam in manu nostra fidem dedit quod -nem istam firmiter observabit.

B) *dans le domaine juridique* : 1) *accord concernant la disposition des biens* : TRAD. Fris. 1076 (a. 926-37) : placuit atque convenit inter ... episcopum et quandam nobilem virum ... quandam -nem [sc. commutationem] facere. TRAD. Ratisb. 212b (c. 980-85) : quidam ingenuus vir Adalhart -nem fecit cum Uuolfgango presule ..., id est preedium quicquid habuit ... tradidit. ACTA Henr. II, I 176 p. 308 (a. 1156-61) : qui ... per predictam -nem X acras terre Eustachii Harenc, grangie fratrum viciniores, commutaverunt. ROB. TORIG. chron. add. 41 t. II p. 312 (a. 1177) : durabit autem -o ista inter nos et homines predictos quandiu terram predictam poterint nobis vuarantizare. CARTUL. dom. Nigell. 80 p. 164 (a. 1178) : notificamus presentibus et futuris concambium quoddam et -nes que facte sunt sunt inter Ulricum de Monteni et fratres Longipontis. ACTA pont. Rom. Gall. IV 204 p. 353 (a. 1179) : preterea -nem illam, ... videlicet quod terram, ... non possint vendere alicui. 2) *accord concernant la perception des redevances* : a) *en général* : CARTUL. S. Mar. Carnot. 48 p. 142 (a. 1134) : si predicto termino prediecte -nis censem non solverent, censualis emendationis lege restituent. CARTUL. Halenval. 5 p. 8 (a. 1163) : residuum huius terre dedit eidem ecclesie pro dimidio sextario Calniacensi ... Huic -ni interfuerunt Wibertus et Alufus conversi et idem Odo. b) *dans l'expression decimalis -o* : CARTUL. Rhen. med. I 604 p. 664 (a. 1157) : noverint universi decimales censum -nes ... fore confirmatas. ib. : censuales -nes. CARTUL. Rhen. med. II 62 p. 104 in. (c. 1179) : Bercwicus pastor ecclesie